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 المحاضرة الأولى
 ؟.للمعلومات  المحاسبو ليست نظام .1

  العباره خاطئو-  ب   العباره صحيحو– أ 

 ر ؟ضيوجد اختلاف بين المحاسبو وامساك الدفاتر وخاصو في الوقت الحا .2

  العباره خاطئو- ب     العباره صحيحو  -أ

 ىي ؟ المحاسبو .3

 نظام المعلومات-  أ

  تحديد وقياس وتلخيص المعلومات– ب 

 . المعلومات عن الاحداث الاقتصاديو لأحدى المنشأت للأطراف المستفيده توصيل- ج

  . ماذكر جميع- د

 المحاسبي مقدمو لي ؟ التقارير الاداريو كمخرجات للنظام .4

  جميع ماذكر- د والمقرضون  الملاك- ج    ادارة المشروع-  ب مصلحة الزكاه والدخل- أ

 
 

: المحاضرة الثانية

 : فهذه الخاصيو ىي,الابتعاد عن الحكم والتقدير الشخصي والاستناد إلى مصادر حقيقيو للمعلومات المحاسبيو  .1

 .القابليو للتحقق-د.                     الموضوعيو-                    ج.الوقتيو-ب.                    الملائمو-أ
 :فهذه الخاصيو ىي, يجب أن تؤثر المعلومات أو ترتبط بصوره مفيده بالحدث الذي صممت من أجلو  .2
 .ليس شيئا مما سبق-د.                    القابليو للتحقق-ج.               الوقتيو-ب.                   الملائمو-أ

تهدف المراجعو إلى التحقق من دقة البيانات والمعلومات المحاسبيو بغرض إبداء رأي فني محايد في مدى سلامة و عدالة  .3
 :القوائم الماليو

. العباره خاطئو-ب.                              العباره صحيحو-أ
 :المحاسبو الادارية تعنى في المقام الأول بخدمة الأطراف الخارجيو .4

 . العباره خاطئو-                       ب.العباره صحيحو

 :المحاسبو التي تتناول تجميع ومعالجة المعلومات الماليو اللازمو لأغراض ربط الضريبو أو تحديد الزكاة المستحقو ىي .5

. محاسبة الزكاة و الضريبو-ج.        المحاسبو الإداريو-ب.           المحاسبو الماليو-أ

: المحاضرة الثالثة

 فقط يتمثل في تحديد نتيجة أعمال النشأة من ربح أو خسارة عن الفترة الزمنية ىدف واحدتسعى المحاسبة المالية إلى تحقيق  .1
 المنتهية في تاريخ معين؟

 العبارة خاطئة –                    ب  العبارة صحيحة–أ  
 

 تسعى المحاسبة المالية إلى تحقيق العديد من الأىداف والتي منها تحديد المركز المالي للمنشأة في لحظة زمنية معينة؟ .2

  العبارة خاطئة- ب                        العبارة صحيحة-أ
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 قياس الالتزامات على المنشأة يعني؟ .3

 .الحقوق على المنشأة بخلاف الملاك. أ

. الحقوق على المنشأة للملاك فقط.ب 
. الحقوق على المنشأة للغير بخلاف الملاك بالإضافة إلى حقوق الملاك على المنشأة فقط. ج 
. ليس شيئا مما سبق . د

 قياس الموارد والممتلكات كوظيفة للنظام المحاسبي يعني ىذا؟ .4
 .تحديد قيمة الموارد والممتلكات خلال فتره زمنيو معينو -أ 

 .تحديد قيمة الموارد والممتلكات في لحظو زمنيو معينو -ب 
 .تحديد قيمة الموارد والممتلكات في لحظو زمنيو مستقبليو -ج 
. ليس شيئا مما سبق  -د 

نتيجة قيام المنشأة بإنتاج سلعو معينو او تأدية خدمو معينو يترتب على ذلك ؟  .5
 .فقط (الأصول )تغيرات في تشكيلة الموارد والممتلكات  -أ 

 .تغيرات في تشكيلة الالتزامات فقط.  ب -ب 
 .والالتزامات وىي قيمة أو مقدار كل منهما (الأصول  )تغيرات في تشكيلة الموارد والممتلكات . ج  -ج 
 .ليس شيئاً مما سبق. د -د 

المحاضرة الرابعة 

مبدأ يترتب علية تقسيم حياة منشأة إلى فترات دورية غالباً ما تكون سنو ويطلق عليها سنو مالية ىذا المبدأ ىو ؟  .1
 .مبدأ الاستمرار أو مبدأ الاستمرارية.أ 

 .مبدأ الثبات. ب
 .مبدأ الوحدة النقدية . ج
  .ليس شيئاً مما سبق. د

. ((قلنا المبدأ الذي يترتب علية تقسيم حياة المنشأة إلى فترات دورية غالباً ما تكون سنو ىو مبدأ الفترات المحاسبية المتساوية))
أي المبادئ المحاسبية التالية تؤدي إلى الاعتراف الفوري بالخسارة المتوقعة ؟  .2

 .مبدأ المقابلة . أ 
 .مبدأ الثبات . ب 

 .الحيطة والحذر. ج 
 .ليس شيئا مما سبق . د 

تأتي أىمية ىذا المبدأ في انو يحقق قابلية القوائم المالية للمقارنة لنفس المنشأة عن فترات ماليو مختلفة وىذا المبدأ ىو؟  .3
 .الوحدة المحاسبية. أ

 .الإفصاح التام بو .ب
 . الثبات.ج
 .الحيطة والحذر.  د

بمعني انو لو استخدمنا أسس معينو في استخدام قوائم ماليو فهذه المبادئ والأسس لآبد أن نستمر في استخدامها إلى سنوات عده ))
وليس كل سنو استخدم مبدأ مختلف عن السنة السابقة إلا إذا كان ىناك مبرر شديد ولابد من الإفصاح عن المبرر والإفصاح عن الطريقة 

 (.(التي تم استخدامها وأسباب التغيير
 ألف ريال فقط والباقي على الحساب 50 ألف ريال سددت منها 200على سبيل المثال اشترت إحدى الشركات آلات بمبلغ  .4

 ألف ريال فقط تطبيقا لمبدأ التكلفة التاريخية ىل ىذه العبارة صحيحة أم خاطئة 50فإن المحاسب ينبغي أن يظهر تلك الآلات بمبلغ 
 .العبارة خطأ؟  
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لأن مبدأ التكلفة التاريخية يقول إن عملية آي حدث اقتصادي تم تسجيلو في الدفاتر بنفس القيمو التي حدثت في واقعة الشراء أو 
التبادل بغض النظر عن التسوية لهذا المبلغ بغض النظر عن السداد أو التحصيل يعني العملية تسجل بالقيمة المسجلة في المستند التام 

 200على إتمام العملية تسويتو أو سداده أو تحصيلو ىذا موضوع آخر ىذا يتسمى مبدأ التكلفة التاريخية يعني إشترينآ الآلات بقيمة الـ 
.  الباقية150 ألف فقط يبقى ال 50ألف ريال ودفعنا 

 200 ألف ريال نحن نفرق بين واقعة الحدوث أو عمليو الشراء أو البيع المستند الدال على قيمة الآلات ىو 200فلازم تتسجل بال
 بعد عدد من الشهور مثلًا يبقى إذاً الآلات 150 ألف و 50 ألف على مرتين مره الآن 200ألف ثم واقعة السداد نحن سنسدد الـ 

.  ألف ىذا التاريخ عند اقتناء الآلات لكن عملية سداد القيمة ىذه عملية ثانيو يكون ذلك ىو مبدأ التكلفة التاريخية 200تسجل بـ 
المحاضرة الخامسة 

: ضع صح او خطأ
 يتم إعداد قائمو الدخل في لحضو زمنيو معينو لأنها تظهر نتيجة نشاط المنشاة خلال الفترة؟ .1

 . لأن قائمة الدخل لا يمكن إعدادىا في لحظو زمنيو بل تعد عن فتره زمنية معينو-              خطا 

 ... التي على المنشأة في ىذا التاريختيتم إعداد قائمو المركز المالي في تاريخ معين لأنها تتضمن ملخص الأصول و التزاما .2
 صح

: أي وحده اقتصاديو تزاول نشاطا صناعيا أو تجاريا أو خدميا بهدف الاستغلال الأمثل  للموارد المتاحة لها لتحقيق أىدافها  فهذا يعني  .3
صح ..    منشأة /أ

أصول  / ب
خصوم  /ج
.  لا ينطبق على شي مما سبق/ د

 
المحاضرة السادسة 

 ريال فإن صافي 65000 ريال و أن إجمالي الخصوم التي على المنشأة للغير 330000إذا علمت أن مجموع أصول المنشأة  .1
: حقوق الملكية تساوي 

لا شي مما سبق =     د200000=     ج265000=  ب        295000=أ
( 265000 = 65000 – 330000 ):, إذاً حقوق الملكية+ الخصوم = الأصول : حسب المعادلة المحاسبية 

 

 ريال التي تعادل 4000000ىـ بمبلغ 12/1422 /30إذا ظهرت حقوق الملكية لشركة الوفاء في الميزانية المعدة في  .2
ثلث

3

:   مجموع الأصول فإن قيمة الخصوم تساوي 1
لاشي مما سبق =ريال   د12000000=ريال       ج6000000=      ب ريال8000000=  أ

 (حقوق الملكية)ح  + (خصوم)خ  =  (الاصول)أ :   الحل بما أن 
                             

3
3  =    

3
2     +         

3
1 

                    12000000  =       8000000 + 4000000 
 (        4000000×3 (=  ) 12000000 – 4000000     )

  مليون  8 ( = 2×4000000 )أو
   الالتزامات (حقوق الملكية+الخصوم  )فالأصول لابد ان تساوي 

   (حقوق الملكية+ الخصوم = الاصول  ).في أي لحظو  وبعد أي عملية مالية , لابد أن تكون المعادلة الحسابية متوازنة دائما  .
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المحاضرة السابعة 

 .حقوق الملكية ىي عبارة عن صافي زيادة الأصول عن الخصوم  .1
  خاطئةالعبارة –                       ب العبارة صحيحة- أ             

. بتوازن المعادلة المحاسبية إلى الإخلال لن تؤديمهما كانت العمليات المالية فإنها  .2
  العبارة خاطئة -                    ب العبارة صحيحة -أ             

 .لابد أن تؤدي عملية حصول المنشأة على أصل إلى نقص أصل آخر فقط  .3
  العبارة خاطئة -ب  العبارة صحيحة                           -أ            

 
المحاضرة الثامنة 

: فإن ذلك يؤدي إلى . عند شراء سيارة جديدة للمنشأة نقداً  .1
 زيادة حقوق الملكية- أ

نقص أصول المنشأة - ب
  عدم زيادة أصول المنشأة مع تغيير مكونات الأصول - ج
 ليس شيئاً مما سبق- د

 لم الإجمالىنا أصل جديد سيزيد و أصل قديم سينقص لكن .  الأصول لن يختلفإجمال فإنمقابل نقص أصل آخر في في حالة شراء أصل جديد ))
((. يختلف

 
 :عنزيادة أحد الأصول قد يكون ناتجاً  .2

زيادة في حقوق الملكية فقط - ب                       زيادة أحد الخصوم فقط- أ
 .سبق كل مما -د        نقص في أحد الأصول الأخرى فقط- ج
 

المحاضرة العاشرة 

 .إذا حدثت زيادة في أحد الأصول فلا بد وأن يقابل ذلك نقص في أصل أخر أو زيادة في حقوق الملكية -1

 . العبارة خطأ ب. العبارة صحيحة  .‌أ

 لماذا لأنو إذا زاد أصل ممكن يترتب على ذلك أما زيادة حقوق الملكية أو زيادة خصم وىنا الخطأ لأنو اقتصر العبارة ىذه خطأ :شرح
 .الزيادة على حقوق الملكية

متى تصبح صحيحة لو قال أو زيادة في الالتزامات مثل العبارة اللي بعدىا التزامات ىنا تشمل حقوق الملكية والخصوم عشان كذا 
 .العبارة صحيحة

 إذا حدثت زيادة في أحد الأصول فلا بد وأن يقابل ذلك نقص في أصل أخر أو زيادة في الالتزامات ؟ -2

 .العبارة خطأ .               ب.العبارة صحيحة . أ

 لا يترتب على سداد الالتزامات نقداً أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية؟ -3

 .العبارة خطأ . ب.                العبارة صحيحة . أ
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 ىنا الالتزامات نقداً ليست كالتزام كخصم أو حقوق ملكية ونقص أصل أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبة يبقى ىنا :شرح 
نقص في الجانبين يبقى لازم الإجمالي ينقص أيضاً بنفس المقدار إذاً العبارة ىنا خطأ ومتى تكون صحيحة لو قال يترتب على ذلك نقص 

.  في أو تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية
 

المحاضرة الحادية عشر 

 .ة المنشاْة مع الفرق بين الاصول والخصوم بصفة دائمس مالأريتساوى  .1

    العباره خاطئو- ب          العباره صحيحة -أ           
. قص راس المالاالمعادلو المحاسبيو الاساسيو ىي عباره عن الاصول تساوي الخصوم زائد حقوق الملكيو ن :الشرح

.  دون توزيعأةو المتبقاه في المنشأالأرباح المحتجزه  زائد راس المال عباره عن حقوق الملكيو
 مع راس المال في صورة أة ارباح محتجزه او متبقاه في المنش, فهذه او التزامات في المستقبل تمتبقاه لمواجهة أي تغيراالرباح الا

ممكن حقوق الملكيو تزيد عن راس المال في حالة  .حقوق الملكيو ىي الفرق بين الاصول والخصوم وليس راس المالف. حقوق ملكيو
 لانو قد يكون ؛ لان الفرق بين الاصول والخصوم ىو حقوق الملكيو وليس راس المالخطأ العباره اً اذ. وجود ارباح او تقل او تساويو

. فالصحيح ىو حقوق الملكية وليس راس المالراس المال اكثر او اقل من ايو من حقوق الملكيو 
  يمكن ان لا يترتب على بعض العمليات التى تقوم بها المنشاة أي تغيير في مجموع الاصول او الخصوم .2

   العباره خاطئو- ب             العباره صحيحو-أ            
: ت تاثير العمليات على المعادلو المحاسبيو اربع احتمالا:الشرح

 زياده في الجانبين  نقص في الجانبين 
 يختلف سصول والخصوم للا يوفي الحالتين الاجمال
  لن ي  الحالو الاجمال ىذه في جانب الاصول او جانب الالتزامات في:ىو التاثير في جانب واحدوالتاثير الثالث والرابع 

. تختلفي
. لا يترتب على بعض العمليات تغيير في مجموع الاصول والالتزاماتأممكن ة, فمن الالعباره صحيحف
يترتب على بعض العمليات التى تقوم بها المنشاة تغيير او قلت لا بد ان يترتب على العمليات التى تقوم بها المنشئو   )قلنالكن لو  

.  كل العمليات يترتب عليها تغيير في مجموع الاصوللأنو ليس أ العباره خطتكون ( تغيير في مجموع الاصول او الخصوم
 

مماثل في حقوق  يؤدي النقص في احد الاصول الى زيادة مماثلة في اصل اخر او نقص مماثل في احد الخصوم او نقص .3
 . العباره خاطئو - ب               العباره صحيحو-أ        .الملكيو

الزياده والنقص في جانب الاصول مثلًا او نقص مماثل في احد الخصوم ف .للمنشأة المملوكة او السيارات  ىي الآلات الاصول:الشرح
. او نقص مماثل في حقوق الملكيو العباره اكيد صحيحو

.  صحيحوفالعبارة أيضاً دي النقص في احد الاصول الى زيادة مماثلو في اصل اخر او نقص مماثل في احد الالتزامات ؤيقلت  ولو 
. الخصوم وحقوق الملكيو: تزامات تشتمل على نوعينل لان الا

 .خطأ العباره تكون بقية العباره وحذفنا . النقص في احد الاصول الى زياده مماثلو في اصل اخر فقطيؤدي) نالكن لو قل
.  فيو توازن بين الاصول والالتزامات أن يكون المهم من .النقص في احد الاصول لابد ان يترتب عليو زياده مماثلو في اصل واخر لأن
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. لا يترتب على سداد الالتزامات نقدا أي تاثير على مجموع طرفين المعادلة المحاسبيو  .4
 . العباره خاطئة- ب.                     العبارة صحيحة -                  أ

 مجموع طرفي المعادلو أنلا بد ف .الجانبين, أي نقص في  نقص في الاصول ونقص في الخصوم يؤدي إلىئنين نقداً اسداد احد الد
. اذا ىذه العباره خاطئو. ينقصس

 نقص ذكرناحتى لو ما و.  العباره صحتكونلكن لو قلت يترتب على سداد الالتزامات نقدا تاثير على مجموع طرفي المعادلو المحاسبيو 
. ن الاجمالي تاثرلا صح أيضاً تكون

  .ت النقديو نقصتعني أنكلمة سداد ف
: لايترتب على تحصيل مبالغ من المدينين نقدا أي تاثير على مجموع طرفي المعادلو المحاسبيو .5

 .العباره خاطئو- ب                العباره صحيحو -                    أ
خاطئو لان التاثير في جانب الاصول ة العبارف . يؤدي إلى زيادة النقدية لأن تحصيل مبالغ نقدا من احد المدينين: عكس العباره الرابعو

فقط زودن مدينين ونقصن ايو وزودن النقديو يبق اذن ىذه العباره لان ذي التاثير الثالث زيادة اصل ونقص اصل اخر المفروض تبق 
  .العباره ذي ايو العباره ذي صحيحو وليست خاطئو

: ثر سداد الالتزام المستحقو على المنشئاة للغير على حقوق الملكيوؤلا ي .6
. العباره خاطئو-  ب              العبارة صحيحو -أ                     

ثر على ؤثر على حقوق الملكيو لنو يؤ اذا لا ي. للغير يعني دائنون وليس حقوق ملكيو منشاة على أةسداد الالتزام المستحق للمنش  لان
. الخصوم

. دي الى الاخلال بتوازن المعادلو المحاسبيوؤمهما كانت العمليات الماليو فانهاا لم ت .7
. العباره خاطئو- ب                  العباره صحيحو -أ                   

 ة؟صل الى زيادتو وزيادة حقوق الملكيو بقيمتو في نفس الوقت تحقيقا لتوازن المعادلو المحاسبي أدي عملية شراءؤت .8

 .العبارة خاطئة- ب                   صحيحة العباره-        أ
. دي الى زيادة التزامات كالخصوم ؤ ممكن ي.دي الى زيادة حقوق ملكيةؤ يليس من الضروري أن لأن شراء الاصل أ العبارة خط

. يجب ان تكون المعادلة المحاسبيو في حالة توازن في بداية الفتره المحاسبيو فقط .9
 .العبارة خاطئة - ب              العبارة صحيحة -                         أ

.  وفي أي وقت وبعد أي عمليوت التوازن في جميع الفتراى يبقيجب أنن لا أالعبارة خط
فهذا يعني ان قيمة , مجموع الاصول 1 /5ريال وىي تعادل 500000اذا بلغة قيمة حقوق الملكية لاحدى الشركات .10

. ريال2000000الخصوم تبلغ 
. العبارة خاطئة - ب                    العبارة صحيحة-                         أ 
 

المحاضرة الرابعة عشر 

 . المصروفات نقص الأصول وزيادة الخصوم ونقص حقوق الملكية  يترتب على سداد .1
 .العبارة خاطئة .ب.               العبارة صحيحة .                            أ

العبارة خاطئة فحقوق الملكية   يترتب على المصروفات نقص الأصول أو زيادة التزامات أو كلاىما مع نقص مماثل فيلأنو العبارة خاطئة 
  .مع نقص مماثل في حقوق ايو الملكية (كلاىما  أو) لايوجدىنا و (أو ) لايوجدلان 
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  .والالتزاماتالعمليات التي تقوم بها المنشاة أي تغيير في مجموع الأصول  ن لا يترتب على بعضأيمكن  .2
.  العبارة خاطئة .ب                    العبارة صحيحة .أ                    

ىو الزيادة والجانبين أو التأثير الثالث أو نقص  الجانبين  زيادة المعادلة المحاسبية إما علىتأثير العمليات احتمالات العبارة صحيحة لان
. فقطزيادة ولا نقص لان التأثير في جانب واحد   يختلف لالنالإجمالي ف. والنقص في جانب واحد

ىو الاحتمال الثالث لكن بقية الاحتمالات  وي تغير في مجموع الأصولأن لا يترتب على بعض العمليات التي تقوم بها المنشاة أيمكن ف
. والالتزامات لا بد أن يختلفوا  لا بد إن يترتب عليهم إجماليات تختلف أجمالي الأصول_والثاني والأخير   الأول_

. الإيرادات إلى زيادة الأصول حتى في حالة عدم تحصيلها نقدا من الضروري أن تؤدي .3
 . العبارة خاطئة .ب                      العبارة صحيحة.أ                   

 مثل بيع بضاعة)أو نقص في الالتزامات  (مثل بيع بضاعة نقدا أو على الحساب )أصول  يترتب على الإيرادات زيادة لأنو  العبارة خاطئة

ىنا مكتوب من الضروري أن و. زيادة أصول يعني ممكن يترتب على الإيرادات نقص في الالتزامات وليس (لأحد الدائنين سداد لحسابو
. التزامات يترتب عليها نقص  أنممكنفمن ال. تؤدي الإيرادات إلى زيادة الأصول

. الخصوم  الحالة دخل فيها نقص ىذه العبارة صحيحة لان فيفتصبحزيادة الأصول   من الضروري أن لا تؤدي الإيرادات إلىنا لو إنا قللكن
. الأصول أو زيادة الالتزامات أو كلاىما مع نقص مماثل في حقوق الملكية يترتب على المصروفات نقص .4

.  العبارة خاطئة.ب                    صحيحة العبارة .أ                     
. الإيرادات إلي زيادة النقدية مع زيادة مماثلو في حقوق الملكية  من الضروري أن تؤدي .5

 .العبارة خاطئة .ب                       العبارة صحيحة.                    أ
. كإيرادات زيادة الأصول أو نقص في الالتزامات أو كلاىما مع زيادة مماثلة في حقوق الملكيةت قلنا يترتب على الإيرادا

 يترتب عليها نقص الالتزامات أو أنممكن ال لكن من ن تؤدي الإيرادات إلي زيادة النقديةأ من الضروري .وىذا غير موجود في السؤال
.  إذاً العبارة خطأ الإيرادات على الحسابوممكن زيادةكلاىما 
حقوق  الأصول إلى زيادة مماثلة في أصل أخر أو نقص مماثل في احد الخصوم أو نقص مماثل في يؤدي النقص في احد .6

 . العبارة خاطئة.                   ب العبارة صحيحة .أ      .الملكية
. ة العبارة صحيحاً نقص حقوق الملكية إذ  عن طريق زيادة في أصل أو عن طريق نقص الالتزامات أو عن طريق يكونالنقص في الأصول

ىـ وإذا زادة تلك الأصول في 1421/ 12 /30ريال في  (150000)الأصول في قائمة المركز المالي المعدة الشركة الخرج يبلغ  ذا كان مجموعإ .7
 12 /30ريال فإذا كانت حقوق الملكية في  (50000)الفترة زادت الخصوم بمبلغ  ريال وخلال نفس (240000)ىـ إلى 1422 /12 / 30

. ريال  ( 140000)  ىـ يبلغ12/1422 /30ريال فان ىذا يعني أن مقدار حقوق الملكية في  (100000)تبلغ  ىـ1421/
.  العبارة خاطئة.                      ب     العبارة صحيحة. أ

. ىـ1421 /12 /30ريال في  (150000)المركز المالي المعدة الشركة الخرج يبلغ  ذا كان مجموع الأصول في قائمةإ
. ( 90000)ـ بفتكون الزيادةريال  (240000)ىـ يعني بعد سنو زادت إلى 1422 /12 / 30تلك الأصول في  توإذا زاد

. ( 50000)خلال نفس الفترة زادت الخصوم بمبلغ و
. 50000 الخصوم زادت بمقدار ,و(240000)إلى  (150000) من تقيمة الأصول زادف

 ىـ 12/1422 /30فان ىذا يعني أن مقدار حقوق الملكية في  ريال (100000)ىـ تبلغ 1421 /12 /30في ,  فإذا كانت حقوق الملكية 
: الحل. (140000)يبلغ 

. اً جمالي التغيرات في جانبي المعادلة لا بد أن يتوازنا أيضإذاً إ* عامة معادلة الميزانية لا بد إن تكون متوازنة في أي لحظة وبعد كل عملية  كقاعدة
  الملكية  حقوق +ومـ الخص  =ولــــــالأص
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 100000 + 50000 = 150000أول السنة 

 40000 +  50000      = 90000التغيرات 

 =============================
 140000 + 100000 = 240000أخر السنة 

 
المحاضرة الخامسة عشر 

 .الأصول والمصروفات بطبيعتها أرصدة مدينة والعكس بالنسبة للالتزامات والإيرادات  .1
 العبارة خاطئة - ب                               العبارة صحيحة - أ

 العبارة صحيحة لأن الأصول والمصروفات بطبيعتها موجودة في الجانب الأيمن في المعادلة المحاسبية فإذا افترضنا أرصدة ىذه :الشرح 
 الحسابات أرصدة مدينة أما الخصوم وحقوق الملكية والإيرادات بطبيعتها أرصدة دائنة إذا العبارة صحيحة

 .الزيادة عكس طبيعة الحساب أما النقص  على حسب طبيعة الحساب  .2
  العبارة خاطئة-بالعبارة صحيحة                       - أ

 العبارة خطا لأن الزيادة في الحساب تعامل معاملة طبيعة الحساب فلو الحساب مدين لما يزيد يجعل مدين لما يقل يجعل دائنا :الشرح 
أما النقص . إذا الزيادة على حسب طبيعة الحساب. ىذا لو كان الحساب بطبيعتو مدين إذا عندما يزيد يجعل مدين ولما يقل يجعل دائن 

 .فالعكس إذا العبارة السابقة خاطئة فالمفروض تكون العكس
: تقوم على الخمس قواعد وىي (ونظرية القيد المزدوج )إذاً نظام المحاسبة المالية كلو 

 ارصده مدينة بطبيعتها  . الأصول والمصروفات حسابات مدينة بطبيعتها-1
. والإيرادات حسابات دائنة بطبيعتها (الخصوم وحقوق الملكية )الالتزامات - 2

 تظهر في الجانب المدين في قائمة المركز المالي أما المصروفات فتبقى في الجانب المدين في قائمة الدخل في الجانب لأن الأصول
. الأيمن الذي ىو المدين

أما الإيرادات فتظهر في الجانب .  فتظهر في الجانب الدائن في قائمة المركز المالي أما الالتزامات التي ىي الخصوم وحقوق الملكية
الدائن في قائمة الدخل الاثنين عكس بعض الأصول عكس الالتزامات المصروفات عكس الإيرادات وللتعبير عن الزيادة في أي 

فلو الحساب بطبيعتو مدين فعندما يزيد .يجعل الحساب على حسب طبيعتو  (سواء أصول أو مصروفات أو التزامات وإيرادات )حساب
. يجعل مدين وعندما يقل يجعل دائنا

 .أن الزيادة تعامل معاملة طبيعة الحساب أما للتعبير عن النقص فيجعل الحساب عكس طبيعتو -3
ما ىو .  ولذلك عند شراء آلآت نقدا حسابات الأصول والمصروفات تجعل مدينة عند الزيادة وتجعل دائنة عند إثبات النقص-4

 ريال فهنا حسابين تأثروا بهذه العملية حساب الآلات 100,000الحساب المدين؟ وما ىو الحساب الدائن ؟ فلو اشترينا الآلات نقدا بـ 
 ريال إذا فيو حساب سيجعل مدين وفيو حساب سيجعل 100,000زاد كأصل وحساب النقدية كأصل نقص بنفس المبلغ الذي ىو 

والنقدية كأصل آخر نقص بنفس المبلغ يجعل دائن . فالآلات كأصل زاد لابد أن يجعل مدين في الحساب للتعبير عن الزيادة فيو. دائن
. إذا فيو حساب مدين زاد وفيو حساب دائن نقص

 ريال نقدا إذا المصروفات زادت كمصروف رواتب أو مرتبات في مقابل نقص 10,000 لو سددنا مصروفات إيجار  أو مرتبات بـ :مثلا 
 : ريال يجعل مدين والنقدية كأصل نقص يجعل دائنا تطبيقا لهذه القاعدة 10,000إذا مصروف الرواتب زاد بـ. نقدية

  .حسابات الأصول والمصروفات تجعل مدينة عند الزيادة وتجعل دائنة عند إثبات النقص - 



 10 

ريال إذا فيو حساب سيجعل مدين وحساب سيجعل دائن بنفس 10000 ريال مثلا والنقدية نقصت ب10000إذا حساب مصروف الرواتب زاد ب
ونهاية الفترة ممكن تكون في نهاية اليوم في , المبلغ للتعبير أيضا عن الزيادة والنقص لكن الرصيد النهائي لكل حساب استخرجو في نهاية الفترة 

 .الأرصدة الدائنة  ىذه في نهاية الفترة = نهاية الشهر في نهاية ستة أشهر لان الأرصدة ىذه اضبطها وأرتبها وارى الأرصدة المدينة  
د الحساب حتى أتحقق من توازن المعادلة المحاسبية أو الحسابات التي لدي المدينة والدائنة لأني أنا  ََ ََ ََ ََ ََ فهنا في نهاية الفترة ارصَ

 الآن استخدم مفهوم الحساب ونظرية القيد المزدوج 
والإيرادات الذي ىو الجانب الآخر من المعادلة لان ىذه حسابات بطبيعتها دائنة فهذه تجعل (الخصوم وحقوق الملكية ) حسابات الالتزامات -5

. Tفعندما أقول تجعل دائنة ومدينة يعني أسجل في الجانب الدائن في حسابها كما في الشكل .دائنة عند الزيادة وتجعل مدينة عند النقص
 اجعل الحساب دائن بالنسبة في حالة الزيادة الخاصة بحسابات الخصوم وحقوق الملكية والإيرادات إذا عندما يزيد يجعل ىذا 

وكل ىذا تطبقا للقاعدة الثالثة وىي أن .الحساب دائن عندما يقل احد ىذه الحسابات يجعل للتعبير عن النقصان يجعل الحساب مدينا
 .الزيادة تعامل معاملة طبيعة الحساب أما النقص فالعكس

فالجزء الخاص بحسابات الالتزامات والإيرادات عكس تماما الأصول والمصروفات إذا جانب الالتزامات والإيرادات عندما يتم التعبير 
 .عن الزيادة فيهم يجعل ىذا الحساب دائن وعندما يتم التعبير عن النقصان يجعل ىذا الحساب مدين

إيداع رأس المال نقدا الذي ىو أول عملية في أي مشروع إيداع رأس المال نقدا إذا رأس المال كحقوق ملكية زاد وأين ذىبت ىذه الزيادة ؟ :مثال 
الالتزامات زادت كحقوق ملكية أين ذىبت ؟ ذىبت في صورة زيادة أصول إذا ىنا العملية الأولى التي ىي زيادة أصل الذي ىو النقدية في مقابل 

 ريال 500,000زيادة التزام وىو رأس المال إذا الأصل عندما يزيد يجعل مدين أما الالتزام عندما يزيد يجعل دائن إذا رأس المال سيجعل دائن ب 
ريال إذا حساب مدين الذي ىو النقدية في جانب الأصول زاد 500,000 ريال في مقابل أن النقدية زادة ب500,000مثلا بافتراض أن رأس المال 

يجعل مدين وحساب رأس المال كالتزام في الجانب الدائن يجعل دائن للتعبير عن الزيادة إذا المعادلة متوازنة أم لا ؟ إذا متوازنة إذا واحد مدين 
.  والثاني دائن إذا لو رصدت ىذا الحساب سيكون رصيد مدين والثاني  رصيد دائن  

 
 المحاضرة العشرون

 مع شرح بسيط عن الاخطاء التي يمكن ان تقع في اعداد ميزان المراجعة  عامةمراجعو
 اختر الاجابة الصيحية: 

                      .يؤدي جعل حساب ما مديناً الى نقص رصيد الحساب بالقيمة التي جعل مديناً بها بصرف النظر عن طبيعة الحساب .1
 .العبارة خطأ- ب.                      العبارة صحيحة- أ

يتوقف الامر على طبيعة الحساب فإذا كان الحساب دائنة مثل حسابات الخصوم او حقوق الملكية او الايرادات فإذا جعل :السبب
احد ىذه الحسابات مدينا يترتب على ذلك نقص في رصيد ىذا الحساب والعكس اذا كان ىذا الحساب أحد حسابات الاصول او 

. المصروفات يترتب على ذلك زيادة
لأن مجموع , فإن ىذا بالضرورة يستدعي أن تتعدد الطرف الدائن لنفس العملية , إذا تعددت حسابات الطرف المدين لعملية ما .2

 .العبارة خطأ- ب.      العبارة صحيحة-  أ .طرفي العملية الواحده لابد وأن يتساويا
 لأنو ليس بالضرورة اذا تعددت الحسابات في أحد طرفي القيد فلابد وأن تتعدد الحسابات في الطرف الاخر فيمكن أن :السبب

. تتعدد الحسابات في احد الاطراف فقط مثل شراء الالات مع سداد جزء من المبلغ نقدا والباقي على الحساب
 .توازن ميزان المراجعة يقدم دليلا قاطعا على صحة عمليات التسجيل والتبويب والترصيد .3

 .العبارة خطأ- ب.                   العبارة صحيحة-                      أ
 اذا لم يتوازن فإن ذلك قد يكون بسبب وجود أخطاء في إعداد ميزان المراجعة كخطأ في نقل أحد الارصدة او في التجميع :السبب
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او أخطاء في الترحيل او ترصيد أحد الحسابات ولكن التوازن الحسابي لميزان المراجعة لا يعني صحة المراحل المحاسبية السابقة 
لعملية اعداد ميزان المراجعة فقد يكون ىناك خطأ متكافئ الاثر لا يؤثر على توازن الميزان او تكرار اجزاء قيد معين او ترحيل الى 

.  حساب خطأ ولكن من نفس طبيعة الحساب
ون العشر و الرابعة المحاضرة

 في بو مسموح كخصم فيسجل الآخر أما الدفاتر في يظهر لا الأول أن النقدي الخصم و التجاري الخصم بين الجوىري الفرق .1
  .المشتري دفاتر في مكتسب خصم و البائع دفاتر

  .خاطئة العبارة-ب                    .صحيحة العبارة - أ                
 المبيعات تكلفة على للحصول المبيعات إيرادات إجمالي من بو المسموح الخصم و المبيعات مسموحات و مردودات طرح يتم .2
. 

 (للحصول على صافي المبيعات)     .خاطئة العبارة-ب             .     صحيحة العبارة - أ   

  .المشتريات صافي و المبيعات صافي بين الفرق ىو الربح مجمل .3
 (صافي المبيعات وتكلفة البضاعة المباعو)  . خاطئة العبارة- ب          .      صحيحة العبارة - أ            

 والعشرون الخامسة المحاضرة
 

. المباعة  البضاعة تكلفة عناصر من عنصرا والتوزيع عيالب مصاريف تعد .1
 خاطئة العبارة- ب                            صحيحة العبارة- أ               

 . (الربح صافي إلى للوصول الربح مجمل على تحمل التي التشغيلية المصاريف عناصر من تعتبر والتوزيع البيع مصاريف لان)
 

.  المشتريات بزيادة الخصم قيمة تزداد بحيث كبيره بكميات الشراء المكتسب الخصم على المنشأة حصول شروط من .2
 خاطئة العبارة- ب                               صحيحة العبارة-أ               

 (معينو فتره خلال السداد تعجيل خصم ىو نقديال الخصم لان)
 

المحاضرة السادسة والعشرون 

 =  تكلفة البضاعة المباعة –صافي المبيعات  .1

 .مجمل الربح-ب.                                     صافي الدخل -أ
. ليس شيئا مما سبق- د.                النقدية المحصلة من المبيعات-ج
مصاريف النقل + الخصم النقدي على المشتريات -مردودات ومسموحات المشتريات -المشتريات + مخزون اول الفترة  .2

 =للداخل

. تكلفة البضاعة المباعة-                         ب.تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-أ
. ليس شيئا مما سبق-د.                                       مخزون اخر الفترة-ج
 =مخزون اخر الفترة + تكلفة البضاعة المباعة  .3

. تكلفة البضاعة المباعة-                       ب.تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-أ
. ليس شيئا مما سبق-د.                                     مخزون اخر الفترة-ج
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 =مجمل الربح + تكلفة البضاعة المباعة  .4

. تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-                                        ب.صافي المبيعات-أ
. ليس شيئا مما سبق-د.                                     اجمالي المبيعات-ج
 =مصروفات التشغيل + صافي الربح  .5

. تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-ب.                                    صافي المبيعات-أ
 .مجمل الربح-د.                                 اجمالي المبيعات-ج
 =الخصم المسموح بو -مردودات ومسموحات المبيعات -المبيعات  .6

. تكلفة البضاعة المتاحة للبيع-                                 ب.صافي المبيعات-أ
. مجمل الربح-د.                              اجمالي المبيعات-ج

.  (نقول المبيعات = الخصم المسموح بو + مردودات ومسموحات المبيعات + او يعطينا صافي المبيعات )
.           من تحت الى فوق مع تغير الاشاره85 الى ص 83 ممكن يعطينا العكس يعني في قائمو الدخل ص

فإذا علمت ,  ريال 240000ىـ صافي دخل قدره 30/12/1422أظهرت قائمة الدخل لمنشأة انس عن الفترة المنتهية في  .7
 ريال فإن ىذا يعني أن قيمة صافي 378000وان تكلفة البضاعة المباعة ,  ريال120000ان المصروفات التشغيلية عن الفترة 

 :المبيعات تساوي

 . ريال738000- ب.                                 ريال800000-أ
.  ريال360000- د.                                ريال750000-ج

. صافي الدخل=  مصروفات التشغيلية –تكلفة البضاعة المباعة –صافي المبيعات :الاثبات
. مصروفات التشغيلية+ تكلفة البضاعة المباعة + صافي الدخل = صافي المبيعات 
.  ريال738000 = 378000 + 120000 + 240000= صافي المبيعات 

  من صافي المبيعات يكون معنى ىذا أن مجمل % 70 ريال وىي تمثل 700000=  لو افترضت أن تكلفة البضاعة المباعة :ملاحظو مهمو
تكلفة البضاعة المباعة يعطيني صافي المبيعات سوا بالأرقام أو بالنسب فيكون مجمل + لأنو مثل ما قلنا أن مجمل الربح , % 30الربح 

تكون % 40فلو مجمل الربح %  100الربح  لما نشوف المبيعات وتكلفة البضاعة المباعة للمبيعات فلو عرفت احدىم فالثاني متمم لـ 
 20000لو قلنا أن مجمل الربح .. وىكذا %  80تكون تكلفة البضاعة المباعة % 20ولو مجمل الربح % 60تكلفة البضاعة المباعة 

من % 20لان مجمل الربح  , 80000وتكلفة البضاعة المباعة ,  ريال 10000يكون معنى ىذا أن صافي المبيعات % 20ريال وىي تمثل 
نسبة مجمل الربح إلى المبيعات % 20 مجمل الربح والـ 20000وبمعلومية الـ%  80المبيعات لذلك تكون تكلفة البضاعة المباعة 

 100يعني نقول % 20 في مقلوب النسبة في  مقلوب الـ 20000اللي ىي ,  ريال على طول 100000إذن المبيعات , عرفت المبيعات ,
 .  اللي ىي تكلفة البضاعة المباعة  80000 ريال يعطيك 20000ناخذ منهم 100000 يعطيني صافي المبيعات  يبقى 20على 

 
 المحاضرة السابعة والعشرون

المصروفات المقدمة وىي تكاليف مسجلة, أي تم إثباتها بالسجلات المحاسبية خلال الفترة الحالية وينبغي توزيعها أو تخصيصها  .1
 .على فترتين محاسبيتين أو أكثر حسب استفادة كل فترة مثل الإيجار المدفوع مقدماً أو التأمين المدفوع مقدماً 

العبارة خاطئة   (          ب العبارة صحيحة(أ        
  وتخص الفترة المحاسبية مثل الأجور التي تخص الفترة الحالية مسجلةوىذه المصروفات : المصروفات المستحقة .2

 (غير مسجلو)   العبارة خاطئة (بالعبارة صحيحة    (               أ
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 : المصروفات المستحقة
تمثل المصروفات المستحقة قيمة السلع والخدمات التي استفادت منها المنشأة خلال الفترة المحاسبية الحالية ولم تسدد قيمتها حتى نهاية ىذه 
الفترة كما لم يتم تسجيلها محاسبياً, فلا بد من إجراء قيد تسوية في نهاية الفترة لإثبات زيادة مصروفات الفترة وكذلك إثبات الالتزام على المنشأة 

 .بنفس القيمة مما يؤدي إلى سلامة قياس نتيجة الأعمال عن الفترة وكذلك سلامة إظهار المركز المالي للمنشأة في نهاية الفترة المحاسبية
 المصروف/ ح: ............  قيد التسوية

 المصروف المستحق/ ح                     .............                     
 

 المحاضرة الثلاثون

 مراجعة عامة

 .يؤدي استخدام اليوميات المساعدة إلى اختصار القيود التي ستدرج في دفتر اليومية العامة بشكل كبير .1
  العبارة خاطئة- ب    العبارة صحيحة-        أ

العبارة صحيحة لأنني ذكرت أن اليومية العامة بدلا من نضع ستة قيود وضعنا قيدين فقط, طبعا لو كانت عمليات المبيعات أكثر :الشرح
. لكان عندي ثلاثة عملاء فقط أما لو عندي مئات فانظر كم سنوفر من قيد؟ مئات القيود

 .السجلات المساعدة سجلات يتم تخصيصها لإثبات العمليات المتكررة ولا تلغي دور السجلات العامة .2
 العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-أ        

ىذه سجلات مساعدة حتى % 100لو حذفنا لا في العبارة ستحول العبارة من صح إلى خطأ, الآن العبارة سليمة  (ولا)كلمة : الشرح
من اسمها مساعدة, إذا مساعدة لشيء آخر وىي الأستاذ العام واليومية العامة 

 .إن استخدام اليوميات المساعدة يعني الاستغناء عن اليوميات العامة .3
  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-أ

 وبذلك أصبحت العبارة خاطئة لأنو لابد من إجراء القيود المركزية في اليومية العامة والأستاذ العام لافي ىذه العبارة ألغيت : الشرح
والترحيل إلى الأستاذ العام مثل ما قلت لتوفير ولتحقيق الرقابة والرقابة أىم من التوفير, توفير الوقت والجهد طبعا عندما أوفر وقت 

أضفت حرف ) الاستغناء عن اليوميات العامة لا يعنيفرضا قلت أن استخدام اليوميات المساعدة . (تكلفة)وجهد إذا أوفر مال أيضا 
. ستصبح العبارة صحيحة (لافقط 

 .دفاتر اليوميات المساعدة ىي دفاتر ملزمة وبالتالي لا داعي لإعادة قيد المجاميع الخاصة بها في اليومية العامة .4
  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-أ

وبالتالي لا داعي لإعادة قيد المجاميع الخاصة في اليومية العامة يعني تلغي اليومية العامة  (أساسية)دفاتر اليوميات المساعدة دفاتر ملزمة : الشرح
. إذا لا يوجد ىدف رقابي حتى يكون رصيد الإجماليات تتطابق مع رصيد الإجماليات لكل عميل أو لكل مورد على حدة, إذاً العبارة خطأ تماما

عند استخدام السجلات المساعدة لا يعد ضروريا أن يتطابق رصيد حساب إجمالي الدائنين مع مجموع أرصدة الدائنين بدفتر أستاذ  .5
 .مساعد الدائنين عن فترة معينة

  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-أ

الهدف الأساسي كما قلت ىدف رقابي يعني الهدف الرقابي ىو ىذا التطابق, لأن أي خطأ أي فرق يلزم معرفة السبب ما ىو : الشرح
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السبب؟ إذا ىناك خطأ سواء التسجيل في اليوميات المساعدة أو الترحيل إلى الأستاذ المساعد أو في اليومية العامة والترحيل إلى 
أرجو . (يعد)نقول  (لا يعد)تصبح العبارة صحيحة بدلا من  (لا)لو حذفنا . إذا العبارة خطأ تماما.  حساب إجمالي الدائنين أو الموردين

 .الانتباه
 .لا يؤثر بيع الأصول الثابتة على حساب المبيعات .6

  العبارة خاطئة- ب    العبارة صحيحة-أ

عبارة جميلة, ىذه العبارة ليس لها علاقة بالمبيعات, بيع أصل ثابت, قد يقول قائل يوجد مبيعات؟ ىذه المبيعات للبضاعة المرتبطة : الشرح
بالنشاط الأساسي للمشروع لكن بيع أي أصل ثابت ثاني كبيع سيارات بيع مباني بيع آلات ىذه تصرف في تشكيلة الأصول الموجودة في قائمة 

المركز المالي, بيع أصل أو استبدال أصل بأصل, فهذه عملية رأس مالية ليس لها علاقة بالمبيعات, المبيعات ىنا المسجل فيها حساب المبيعات 
لكن لو قال أنو . .  المرتبطة بالبضاعة البضاعة التي نقتنيها, تم اقتنائها لغرض إعادة بيعها وتحقيق الربح بغرض القيام بالنشاط الأساسي للمشروع

تم شراء سيارات للاستخدام داخل المشروع إذا ىذه ليست بضاعة لا مشتريات ولا مبيعات, لو اشتريت سيارات لاستخدامها وأردت بيعاىا إذا 
%.  100إذا لا يؤثر بيع الأصول الثابتة على حساب المبيعات عبارة صحيحة . ىذا بيع أصل ثابت وليس بيع بضاعة

 .تسجل المبيعات النقدية في يومية المقبوضات, أما المبيعات الآجلة فإنها تقُيد أولًا بأول في دفتر يومية المبيعات الآجلة .7
  العبارة خاطئة- ب              العبارة صحيحة -أ               

 .الشراء بكميات كبيرة بحيث تزداد قيمة الخصم بزيادة المشتريات: من شروط حصول المنشأة على خصم نقدي مكتسب .8
  العبارة خاطئة- ب     العبارة صحيحة-أ           

كما ذكرنا في الحلقات السابقة شروط حصول المنشأة على خصم فهنا الخصم النقدي ليس لو علاقة بالشراء بكميات كبيرة, : الشرح
نحن ذكرنا سابقا أن الخصم النقدي عبارة عن خصم تعجيل السداد أو إغراء المدين على أن يسدد خلال فترة زمنية معينة بعد عملية 

البيع عن طريق منحو ىذا الخصم خلال فترة معينة  
 
 .عندما تمنح المنشأة خصما نقدياً لعملائها فإن ذلك يعني بالضرورة أن يعد مصروفاً عند تحصيل قيمة ما تم بيعو .9

  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة- أ        

كلمة خصم نقدي للعملاء عندما أمنح ىذا الخصم ليس بالضرورة أن يحدث ىذا الخصم لأن ىذا مرتبط بقرار ليس لي بل : الشرح
للعميل, وانو ىل سيسدد خلال فترة الخصم أم لا, ممكن يسدد بعد فترة الخصم يعني لو غيرت لو اثنين عشرة صافي ثلاثين إذا العشرة 

إذا ىذا مصروف عندي مدين خصم مسموح بو, لكن لو سدد في يوم % 2الأيام الأولى من الثلاثين يوم لو سدد خلالها سيأخذ خصم 
 . إذا سيدفع القيمة بالكامل لن يحصل على خصم30 أو 12 أو 11

 .لا تختلف معالجة مصاريف النقل للداخل ومصاريف النقل للخارج حيث أن كليهما يؤخذ في الاعتبار عند احتساب تكلفة البضاعة المباعة .10
  العبارة خاطئة- ب  العبارة صحيحة -أ                 

تكلفة البضاعة المباعة نأخذ فيها فقط مصاريف نقل للداخل التي ىي مصاريف نقل مشتريات أما مصاريف النقل للخارج فهذه مصاريف : الشرح
نقل مبيعات ليس لها علاقة بتكلفة البضاعة المباعة, بل تعتبر مصاريف تشغيلية أخرى لأنها مرتبطة بقرار البيع وسياسة البيع ىل التسليم محل 

 :المشتري أم محل البائع, إذا عملية البيع ليس لها علاقة بعملية النقل للخارج, فالمعادلة لتحديد تكلفة البضاعة المباعة
الخصم - مسموحات المشتريات - مردودات المشتريات - إجمالي المشتريات )صافي تكلفة المشتريات التي ىي عبارة عن + مخزون أول مدة )

 . إجمالي صافي قيمة المشتريات= (مصاريف نقل المشتريات للداخل+ النقدي المكتسب على المشتريات 
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 تكلفة البضاعة المباعة   = مخزون أول مدة +  إجمالي صافي قيمة المشتريات 
 تكلفة البضاعة المباعة = مخزون أول مدة - تكلفة البضاعة المتاحة 

. إذا لا يوجد بها مصاريف نقل للخارج,  إذا العبارة خاطئة
 

 .يُجعل حساب المشتريات مديناً بجميع ما تشتريو المنشأة خلال الفترة المحاسبية .11
  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-    أ

, إذا حساب المشتريات يجعل حساب المنشأة طبعا دائما مدين صحيح بس مشتريات ماذا؟ مشتريات بضاعة لغرض إعادة بيعها: الشرح
لكن شراء أي . نقتنيها لبيعها ولتحقيق ربح فهذه مشتريات (حاجة)مدينا بغرض إعادة بيعها البضاعة بغرض إعادة بيعها بمعنى أن أي شئ 

  فالفرق عندما أقول حساب أصل حساب آلات حساب .أصل ثابت آخر لا يكون مشتريات, نجعل حساب الأصل نفسو ىو المدين
إذا النية )سيارات حساب مباني يعني حساب مشتريات, المشتريات نجعلها مدين عند شراء البضاعة التي تم شراؤىا بغرض إعادة بيعها 

لكن شراء أصل . إذا حساب مشتريات( بضاعة)إذا شراء السيارات ىنا ( توكيل سيارات)لو النشاط الأساسي للمشروع مثل ما قلت  (ىنا
 .إذا يجعل حساب السيارات أو الآلات أو المباني مديناً  (عملية رأس مالية)آلات أو سيارات أو مباني فهذا بيع أصل ثابت 

يقوم الطالب باختيار حساب مشتريات وىذا خطأ ... مما يسيئني عندما أقول لطالب شراء آلات أو سيارات أصل ثابت بمبلغ كذا*
. فحساب المشتريات يجعل مدينا للبضاعة المشتراة بغرض إعادة بيعها, ونوع البضاعة يتوقف على نشاط المشروع 

 .إذا كانت جميع مبيعات المنشأة تتم نقداً فلا حاجة لفتح حساب الخصم النقدي المسموح بو .12
  العبارة خاطئة- ب   العبارة صحيحة-أ

أي البيع في المنشأة سياسة المنشاة البيع النقدي فقط لا يوجد بيع آجل طالما لا يوجد بيع آجل فإنو لا يوجد خصم, لأن : الشرح
ممكن البيع النقدي يكون فيو خصم .  الخصم أساساً موجود لتشجيع العملاء على السداد خلال فترة معينة, أي مرتبط بالبيع الآجل

تجاري أو خصم الكمية لكن ىذا ليس لو علاقة بالخصم النقدي, فالخصم النقدي لتعجيل السداد خلال فترة معينة, وىنا لا يوجد 
 %.100تعجيل سداد إذاً العبارة صحيحة 

 .تعُد مسموحات ومردودات المبيعات جزءاً من تكلفة البضاعة المباعة في المنشآت التجارية .13
  العبارة خاطئة-ب   العبارة صحيحة-أ

مسموحات ومردودات المبيعات ليس لها علاقة بتكلفة البضاعة المباعة فقيمة تكلفة البضاعة المباعة مثلما قلنا المعادلة الخاصة : الشرح
 ..10بها كما ذكرت في شرح السؤال رقم  

 ليس لها علاقة بمسموحات ومردودات المبيعات فمسموحات ومردودات المبيعات تستخدم لتحديد ما يسمى بصافي  المبيعات التي 
أقارنها بعد ذلك بتكلفة البضاعة المباعة في قائمة الدخل واطلع  منها الربح واستخرج منها المصاريف التشغيلية الأخرى في قائمة 

.  الدخل يعطيني صافي الدخل من ربح أو خسارة, إذا العبارة خاطئة
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 ..: تحقق المنشأة إجمالي ربحها عن الفترة المعينة إذا .14
 .زادت قيمة إجمالي المبيعات عن قيمة صافي المبيعات-أ

 .زادت قيمة صافي المبيعات عن مجموع المصاريف البيعية والإدارية-ب

 .زادت قيمة صافي المبيعات عن تكلفة المبيعات-ج

 .ليس مما ذكر-د

المرحلة الأولى في : ىنا مجمل ربح وليس صافي ربح نحن عندما راجعنا قائمة دخل زمان كان الربح قيمة تحدده على مرحلتين: الشرح
 قائمة الدخل في الأول ستجد أن 

 تكلفة البضاعة المباعة  - صافي المبيعات = إجمالي الربح 
. إذاً ىذا يعطيني مجمل الربح, فلو أخذت من مجمل الربح ىذا المصاريف التشغيلية الأخرى يعطيني صافي الدخل أو صافي الربح

 :30/12/1422إذا توافرت لديك المعلومات التالية عن منشأة الزيني لتجارة الملبوسات عن الفترة المالية المنتهية في  .15

  ريال إجمالي المبيعات830000
  ريال مردودات ومسموحات المبيعات20000 

  ريال خصم مسموح بو10000
  ريال تكلفة البضاعة المتاحة للبيع640000 

  ريال قيمة مخزون آخر الفترة40000
  ريال مصاريف نقل مبيعات6000

 :فيكون مجمل الربح عن الفترة المالية ىو
  ريال120000- د  ريال200000  -ج ريال 306000- ب   ريال194000- أ

 (10000+ 20000 - )830000= صافي المبيعات: الإثبات
=    800000( - 640000 - 40000 ) 
 ريال200000    =

 تكلفة البضاعة المباعة - صافي المبيعات = مجمل الربح :  القانون
 = (الخصم المسموح بو10000+ المردودات ومسموحات المبيعات 20000- )830000إذا عندي في ىذه الحالة صافي المبيعات

830000( -30000) 
  ريال 200000مصاريف النقل ليس لها لزوم إذاً الجواب  (40000قيمة مخزون آخر المدة  - 640000تكلفة البضاعة المتاحة للبيع )- 800000 

إذاً يوجد بعض العبارات التي تقوم أنت بحسابها ولا تختار عشوائيا وبنفس الطريقة أستطيع إيجاد أي مجاىيل أخرى فممكن ىنا أضيف مصاريف 
 النقل لو افترضت أن مصاريف النقل ىي فقط الوحيدة إذا صافي الربح يساوي كم؟ 

 المصاريف الأخرى التشغيلية - مجمل الربح = 
 , إذا لو طرحت 6000يعني لو افترضت أن المصاريف الأخرى التشغيلية 

  الذي ىو صافي الدخل 194000 = 6000- 200000
 - 830000فممكن نفس التمرين ىذا استخرج منو أكثر من مطلوب فممكن استخرج منو صافي المبيعات فصافي المبيعات تساوي كم؟ 

.  ريال800000 = 30000
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: ممكن أطلب منك تكلفة البضاعة المباعة نفس التمرين إذاً 
 . ريال600000 = 40000 - 640000تكلفة البضاعة المتاحة للبيع = تكلفة البضاعة المباعة 

 ريال وىكذا,,,                                  200000= 600000تكلفة البضاعة المباعة  - 800000ممكن في نفس التمرين أطلب منك مجمل الربح؟ صافي المبيعات 
 ===========================================================

 
المصطلحات والأسئلة الموجودة في تدارس والتي ناقشاه الدكتور في اللقاءات الحية 

 

  :بعض من المصطلحات المحاسبية الرئيسية
 

 Enterpriseالمنشأة     •

 ( خدميا أو صناعيا أوتجاريا  ) وحدة اقتصادية تزاول نشاطا أي عبارة عن ىي 
 شركة أو من اجلها وقد تكون مؤسسة فردية أنشئت التي الأىداف للموارد المتاحة لها لتحقيق الأمثلبهدف الاستغلال 

 . مؤسسة حكوميةأو جهازا أو ( مساىمةأو أشخاص)
  Assets     الأصول •

 يمكن قياسها محاسبيا ذات القيمة المادية والمنفعة المستقبلية للمنشأة وتنقسم والتي الموارد الاقتصادية المملوكة للمنشأة ىي 
 :الأصول إلى 

 تتحول إلى نقدية أو بيعها أو أن يتوقع التي الأصول أو وىى النقدية  ( :الأجلقصيرة )أصول متداولة  .1
 دورة التشغيل أيهما أطول مثل النقدية والمدينين والمخزون والاستثمارات قصيرة أواستخدامها خلال سنة 

.  ومصروفات المدفوعة مقدما والإيرادات المستحقة الأجل
 بيعها وذلك إعادة تقتنى بغرض استخدامها وليس بغرض التي الممتلكات ىي   ( :الأجلطويلة ) ثابتة أصول .2

 الأراضي لعدة سنوات قادمة مثل الإنتاجي ويمتد عمرىا الرئيسيحتى تتمكن المنشأة من مزاولة نشاطها 
. والسيارات وىكذا   والأثاث والمباني

 ملموس ولكنها ذات قيمة ومنفعة كبيرة مادي ليس كيان التي الممتلكات أو الحقوق ىي : غير ملموسة أصول .3
  .للمنشأة وتم شراؤىا بمقابل كبير مثل شهرة المحل وحقوق الاختراع 

 Liabilitiesالخصوم      •

 قروض أو خدمات أو تعهدات على المنشأة تجاه الغير لسدادىا مستقبلا مقابل حصولها منهم على سلع أو الالتزامات ىي    
 :وتنقسم الخصوم إلى 

 يجب سدادىا خلال سنة  أو دورة  تشغيل أيهما أطول وتشتمل على الدائنين التي وىى الالتزامات  :الأجلخصوم قصيرة  .1
 . الأجلوأوراق الدفع والمصروفات المستحقة والإيرادات المقدمة والأقساط المستحقة من القروض طويلة 

 يستحق سدادىا خلال فترة زمنية تزيد عن عام واحد أو دورة تشغيل أيهما أطول التي وىى الالتزامات  :الأجلخصوم طويلة  .2
 . القروض أومثل السندات 
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  Owner `s Equityحقوق الملكية   •
 المبالغ فيوتتمثل .  عن الخصوم الأصول قيمة في الالتزامات المستحقة على المنشأة لملاكها أو أصحابها وتمثل الزيادة ىي   

 المنشأة في استثمارىا إعادة لم توزع بعد وتم والتي الناتجة عن عمليات المنشأة الأرباح المنشأة بالإضافة إلى في استثمرىا الملاك التي
 .  مبقاة أوكأرباح محتجزة 

 :تطبيقات جماعية  •
بهدف الاستغلال الأمثل للموارد المتاحة لها  (تجاريا , صناعيا , خدميا  ) وحدة اقتصادية تزاول نشاطا أي .1

: فهذا يعنى . لتحقيق أىدافها 
   .ليس شيئا مما سبق– الخصوم    د – الأصول   ج –     ب المنشأة–    أ 

: فهذا يعنى .  يجب سدادىا خلال سنة أو دورة تشغيل أيهما أطول التيالالتزامات  .2
 الأصول           –    ب                          المنشأة       –     أ 

  ليس شيئا مما سبق– د                     الأجلالخصوم طويلة –  ج    
 :      Financial Position Statement الماليقائمة المركز  •

 تاريخ معين , ويتضمن ملخصا للأصول والالتزامات وحقوق في للمنشأة المالي يفصح عن المركز مالي كشف أو تقرير ىي
.   تاريخ معين ويطلق عليها البعض الميزانية العمومية فيالملكية الخاصة بالمنشأة 

:  Income Statementقائمة الدخل      •
الفترة  ) نهاية الفترة عن طريق مقابلة الإيرادات بالمصروفات المرتبطة بها خلال فترة معينة في المنشأة إدارة تقرير لتقييم أداء ىي

 . تفصح عن نتيجة أعمال المنشأة من ربح أو خسارة خلال فترة معينة فهي ( تاريخ محدد فيالمالية المنتهية 
.     ىى ثمن البضاعة المباعة أو الخدمات المقدمة من المنشأة للعملاء  :الإيرادات  •
: المصروفات  •

 الإيجار مثل الإيرادات تزاولها المنشأة للحصول على التي تنفيذ الأنشطة في تكلفة المواد والخدمات المستخدمة ىي  
 . صافى خسارة الفترة أو الفترة والمصروفات الخاصة بها يمثل صافى ربح الفترة إيراداتوالفرق بين . والمرتبات  وىكذا 

 

 
 مجموعة من الأسئلة والتدريبات للمراجعة على التعريفات والمبادئ والمعادلة المحاسبية وقيود اليومية

 :المحاسبة ىي  .1

تحديد وقياس وتلخيص المعلومات . نظاما للمعلومات            ب .   أ 
توصيل المعلومات عن الإحداث الاقتصادية لإحدى المنشات للأطراف المستفيدة  .  ج 
. جميع ما ذكر  .  د 

الإجابة رقم د لان المحاسبة كل ما سبق 
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 :تتسم التقارير والمعلومات المعدة للاستخدام الداخلي بالأتي  .2

. السرية والخصوصية .  أ 
. يتم إعدادىا بصورة دورية . ب 
. تتوقف على مدى حاجة الإدارة إليها . ج 
. كل ما سبق .  د 

الإجابة  د   لأن كل ما سبق ىي خصائص التقارير الداخلية كمخرجات لنظام المحاسبة الإدارية الداخلية , بخلاف التقارير 
. الخارجية التي تهتم بالمستخدمين الخارجيين وىذا ىو ىدف نظام المحاسبة المالية 

 : يجب أن تؤثر المعلومات أو ترتبط بصوره مفيدة بالحدث الذي صممت من اجلو, فهذه الخاصية ىي  .3

. الملائمة  .   أ
. الوقتية .ب
. القابلية للتحقق .ج
. ليس شيئا مما سبق .د
 

 :تقوم المحاسبة المالية بالعديد من الوظائف والتي منها  .4

. قياس الموارد والممتلكات .  أ 
. قياس الالتزامات على المنشأة .  ب 
. قياس التغيرات فى الموارد والحقوق .  ج 
. كل ما سبق . د  

لان أ و ب تعنى قياس المركز المالي للمشروع فى لحظة زمنية معينة إما  ج فتعنى قياس صافى الدخل من ربح  (د  )الإجابة ىي 
أو خسارة نتيجة القيام بالنشاط الاساسى للمشروع وما يترتب على ذلك من تغيرات فى الموارد والالتزامات وىذه أىم وظائف المحاسبة 

. المالية على الإطلاق 

 . لأنها تختص بقياس ثروة المنشأة ايتم إعداد قائمة الدخل في لحظة زمنية معينة نظر .5

.  العبارة خاطئة –ب  العبارة صحيحة        –    أ 

 ( ىـ 30/12/1422قائمة الدخل عن السنة المنتهية فى  )لان قائمة الدخل تعد عن فترة زمنية معينة ماضية  (ب  )الإجابة  
 )لتقييم النشاط عن تلك الفترة عن طريق تحديد صافى الدخل من ربح أو خسارة أما قائمة المركز المالى فتعد فى لحظة زمنية معينة 

. لقياس ما للمشروع من أصول وما علية من التزامات فى لحظة زمنية معينة  (ىـ 30/12/1422قائمة المركز المالى فى 

 

 



 20 

 :قياس الموارد والممتلكات كوظيفة للنظام المحاسب يعنى ىذا  .6

.  تحديد قيمة الموارد والممتلكات خلال فترة زمنية معينة –أ 
.  تحديد قيمة الموارد والممتلكات فى لحظة زمنية معينة –ب 
. تحديد قيمة الموارد والممتلكات فى لحظة زمنية مستقبلية - ج 
.  ليس شيئا مما سبق –د 

 التى تقوم بها المنشأة حتى يمكن الرجوع لها عند ةالاحتفاظ بسجلات كاملة ومنتظمة ودائمة للتصرفات المالي .7
 :الحاجة , يمثل ىذا 

. وظيفة محاسبية -           ب .ىدف محاسبي  - أ 
.  ليس شيئا مما سبق –د .        أسلوب محاسبي –ج 

. لأن ىذا يمثل ىدف تسعى المحاسبة لتحقيقو لضمان وتفعيل مفهوم المساءلة المحاسبية (أ  )الإجابة  

,  ريال فقط والباقي على الحساب 50000 ريال سددت منها 200000اشترت أحدى الشركات آلات بمبلغ  .8
 . ريال فقط تطبيقا لمبدأ التكلفة التاريخية 50000فان المحاسب ينبغي أن يظهر تلك الآلات بمبلغ 

 . العبارة خاطئة –ب  العبارة صحيحة            –         أ 

لأنة طبقا لمبدأ التكلفة التاريخية ينبغي أن تظهر الآلات بالتكلفة التاريخية بفض النظر عن عملية   (ب  )الإجابة 
.  ريال 200000السداد أي ينبغي أن تظهر الآلات بمبلغ 

تأتى أىمية ىذا المبدأ في أنة يحقق قابلية القوائم المالية للمقارنة لنفس المنشأة عن فترات مالية مختلفة وىذا  .9
 :المبدأ ىو 

 الإفصاح التام   – الوحدة المحاسبية           ب –          أ 
.  الحيطة والحذر–                   د  الثبات–ج           

لأن مبدأ الثبات يعنى استمرار استخدام المبادئ المحاسبية في إعداد القوائم المالية من فترة  (ج   )الإجابة     
. إلى أخرى حتى يمكن عمل المقارنات من فترة إلى أخرى 

:  الالتزامات التي يجب سدادىا خلال فترة زمنية تزيد عن سنة أو دورة التشغيل أيهما أطول , فهذا يعنى  .10
 الأصول –الخصوم                    ب -        أ 

أصول متداولة -  د  خصوم طويلة الأجل          –ج      
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النقدية والأصول الأخرى التي يتوقع تحويلها إلى نقدية أو بيعها أو استخدامها خلال سنة أو دورة التشغيل  .11
: أيهما أطول , فهذا يعنى 

 الأصول –الخصوم                       ب -        أ 
 أصول متداولة-  د  خصوم طويلة الأجل           –     ج 

 

 1المجموعة الثانية من تمارين مراجعة مادة مبادئ المحاسبة 

 :الأصول أو الحقوق التى ليس لها وجود أو كيان مادي ملموس ولكنها ذات قيمة للمنشأة , فهذا يعنى  ( 1 .12
 خصوم قصيرة الأجل -       أ 

  قائمة المركز المالي –    ب 
 حقوق الملكية-      ج 
  أصول غير ملموسة–     د 

الإجابة     د   لأنها أصول ولكنها ليس لها كيان مادى ملموس مثل شهرة المحل أو حقوق أختراع منتج جديد يدفع فى ذلك 
 .ملايين الريالات وبالتالى تعتبر اصول ولكن غير ملموسة 

 
 :ثمن البضاعة المباعة أو الخدمات المقدمة للعملاء بواسطة المنشأة , فهذا يعنى   ( 2 .13

  الإيرادات –أ 
  قائمة الدخل–ب 
  المصروفات –ج 
  الربح–د 

الإجابة  أ    لأن ىذا يعتبر بالنسبة للمنشأة النشاط الأساسى الذى من أجلة أنشأت ولهذا القيمة المتحصل عليها من تقديم تلك 
 .الخدمات او ثمن بيع البضاعة تعتبر بالنسبة للمنشأة إيرادات 

تقرير لتقييم أداء المنشأة عن طريق مقابلة الإيرادات بالمصروفات المرتبطة بها خلال فترة محاسبية معينة   ( 3 .14
 :, فهذا يعنى 

  الإيرادات –أ 
  قائمة الدخل–ب 
  المصروفات –ج 
  الربح–د 

الإجابة    ب    لأن قائمة الدخل تظهر من ضمن القوائم المالية المنشورة بعد قيام المشروع بالنشاط الاساسى لة والتعامل مع العملاء 
وبالتالى يترتب على ذلك تحقيق إيرادات وفى سبيل ذلك يتحمل المشروع مصروفات ساىمت فى تحقيق تلك الإيرادات والفرق بينهم يكون 

صافى الدخل أما ربحا أو خسارة وىذا يظهر فى قائمة الدخل أما قائمة المركز المالى فيظهر فيها ما للمشروع من أصول أو ممتلكات وما علية من 
 .ألتزامات سواء للملاك فى صورة حقوق ملكية أو فى صورة خصوم وىى التزامات على المشروع للغير 
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تكلفة السلع والخدمات المستخدمة فى تنفيذ الأنشطة التى تزاولها المنشأة للحصول على الإيرادات ,    ( 4 .15
 :فهذا يعنى 

  الإيرادات –أ 
  قائمة الدخل–ب 
  المصروفات –ج 
  الربح–د 

 .الإجابة     ج    المصروفات او تكلفة البضاعة المباعة  
 

 : النقص فى الإيراد المحقق عن المصروفات المرتبطة بو خلال فترة معينة , فهذا يعنى  ( 5 .16
   القوائم المالية–أ  

   الخسارة–ب  
   محاسبة التكاليف –ج  
 محاسبة حكومية-  د  

. الإجابة       ب   لأن ىذا يعنى أن المصروفات أكبر من الإيرادات  
 

 المجموعة الثالثة السابق حلها في اللقاءات الحية
 

 تحقيق ىذا الإيراد , في ساىمت التي لتحديد صافى الدخل يجب أن يحمل إيراد الفترة بجميع المصاريف  .17
: فهذا يعنى 

مبدأ الثبات  -  أ  
الملائمة  -  ب 
الموضوعية -  ج  
 مبدأ المقابلة-  د  

 
 مبدأ الحيطة والحذر يعنى أن يتم أخذ الخسائر المتوقعة بالاعتبار قبل حدوثها وعدم أخذ الأرباح المتوقعة في  .18

, الاعتبار إلا عن تحققها فعلا 
العبارة خاطئة -              ب  العبارة صحيحة-  أ       

 
.  الخصوم طويلة الأجل ىي تلك الالتزامات الواجبة السداد خلال الفترة المحاسبية  .19

 العبارة خاطئة- ب  العبارة صحيحة             -       أ  
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 65000 ريال وأن إجمالي الخصوم التي علي المنشأة للغير 330000إذا علمت أن مجموع أصول المنشأة  .20

 :ريال فإن صافي حقوق الملكية تساوي 

     295000 –أ 
    265000 –ب 
  200000 –ج 
.  ليس شيئا مما سبق –د 
 

. مهما كانت العمليات المالية فإنها لن تؤدي إلى الإخلال بتوازن المعادلة المحاسبية  .21
  العبارة خاطئة –ب         العبارة صحيحة –أ          

 
:   يجب أن تكون المعادلة المحاسبية فى حالة توازن  .22

. عند إعداد القوائم المالية فقط -  أ 
. فى بداية الفترة المحاسبية فقط -  ب 
. بعد كل عملية مالية خلال الفترة المحاسبية -  ج 
. عند الحصول على أصول نقدا -  د 
 

 :عند شراء سيارة جديدة للمنشأة نقدا , فإن ذلك يؤدى إلي  .23

.         زيادة حقوق الملكية–أ 
.  نقص أصول المنشأة –ب 
.   عدم زيادة أصول المنشأة مع تغيير مكونات الأصول–ج 
.  ليس شيئا مما سبق –د 
 

 :زيادة أحد الأصول قد يكون ناتجا عن  .24

.   زيادة أحد الخصوم فقط –أ 
.  زيادة في حقوق الملكية فقط –ب 
.   نقص في أحد الأصول الأخرى فقط –ج 
.   كل ما سبق –د 
 

.  المعادلة المحاسبية طرفيلا يترتب على سداد الالتزامات نقدا أى تأثير على مجموع  .25
 العبارة خطأ– العبارة صحيحة       ب –          أ 
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:  يترتب على تلك العملية  كاتبة على الحسابآلةشراء  .26
. زيادة فى أحد حسابات الأصول المتداولة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم -  أ 

.  زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد حسابات الأصول الأخرى –ب 
. زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم - ج 
. ليس شيئا مما سبق -  د 
 

:   يترتب على تلك العملية  من أحد المدينيننقديتحصيل مبلغ  .27
. زيادة فى أحد حسابات الأصول المتداولة ونقص فى أحد حسابات الأصول المتداولة الأخرى - أ 

.  زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد حسابات الأصول الأخرى –ب 
. زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم - ج 
. ليس شيئا مما سبق -  د 

 :المجموعة الرابعة من الأسئلة 

:  شراء معدات مكتبية نقدا يترتب على تلك العملية  .28
. زيادة فى أحد حسابات الأصول المتداولة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم-   أ 

. زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد حسابات الأصول الأخرى – ب 
. زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم - ج 
. ليس شيئا مما سبق -  د 

 

. لا يترتب على تحصيل مبالغ من المدينين نقدا أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية  .29
 العبارة خطأ– ب        العبارة صحيحة– أ 

 

: بيع قطعة أرض نقدا بسعر أعلى من تكلفتها , يترتب على تلك العملية  .30
. زيادة فى أحد حسابات الأصول المتداولة ونقص فى أحد حسابات الأصول المتداولة الأخرى - أ 

. نقص فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الأصول الأخرى والفرق يمثل زيادة فى حقوق الملكية – ب 
. زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم - ج 
. ليس شيئا مما سبق -  د 

 

 
 . يترتب علي سداد المصروفات نقص الأصول وزيادة الخصوم ونقص حقوق الملكية  .31

  .العبارة خاطئة– ب العبارة صحيحة            – أ      
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  :أسئلة محاسبو ذكرىا الدكتور وأخبر بأنها مهمة لمن سبقونا 

حساب المبيعات دائما دائنا أما حساب مردودات المبيعات ومسموحات المبيعات وحساب الخصم النقدي / س
 :المسموح بو دائما مدينا 

  العبارة صحيحة_ 
مصاريف نقل المشتريات يجعل مدينا عند المشتري اذا كانت شروط التسليم محل البائع أما إذا كانت / س

 ؟ شروط التسليم محل المشتري فيتحملها البائع كمصاريف نقل مبيعات
  العبارة صحيحة_ 

 
الخصم التجاري لابد وان يظهر في الدفاتر عند كل من البائع والمشتري لأنو لا يعتبر تخفيض في قيمتو مثل خصم / س

 الكميو ؟
  العبارة خاطئة_ 

 
الفرق الجوىري بين الخصم التجاري والخصم النقدي ان الأول لايظهر في الدفاتر أما الأخير فيسجل كخصم / س

 مكتسب في دفاتر البائع في دفاتر البائع وخصم مسموح بو في دفاتر المشتري ؟
 العبارة خاطئة_ 

 
يتم طرح مردودات ومسموحات المبيعات والخصم المسموح بو من إجمالي إيرادات المبيعات للحصول على / س

 ؟  تكلفة المبيعات
  العبارة خاطئة_ 

معدل  )يمنح الخصم النقدي إذا قام المشتري بسداد المستحق عليو خلال فترة الخصم ويذكر كالآتي / س
 ؟(فترة الائتمان/فترة الخصم \خصم 

  العبارة صحيحة_ 
 

 :تكلفة البضاعة المباعة ىو – صافي المبيعات / س
صافي الدخل .  أ

 مجمل الربح.  ب
النقدية المحصلة .  ج
ليس شيئا مما ذكر  .  د
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 :مجمل الربح يعطي + تكلفة البضاعة المباعة / س

البضاعة المباعة  .  أ
تكلفة البضاعة المتاحة للبيع  .  ب
  إجمالي المبيعات.ج 
ليس شيئا مما ذكر  .  د

 
:  تكاليف التشغيل الأخرى يساوي– مجمل الربح / س 
  صافي الدخل. أ

صافي المبيعات  . ب
إجمالي المبيعات  . ج
ليس شيئا مما ذكر  . د
 

 تكلفة البضاعة المتاحة للبيع ؟= مخزون آخر الفترة + تكلفة البضاعة المباعة / س
  العبارة صحيحة_ 

 
التسويات الجردية تتم بعد إعداد ميزان المراجعة وقبل إعداد القوائم المالية لتحديد المصروفات والإيرادات / س

 الخاصة بالفترة وذلك لتحديد نتيجة النشاط من ربح أو خسارة ؟
  العبارة صحيحة_ 

 
المصروفات المستحقة في نهاية الفترة ىي مصروفات مسجلة وتخص الفترة المحاسبية مثل الأجور التي تخص /س

 الفترة الحالية ؟
  العبارة خاطئة_ 

 
 يؤدي استخدام اليوميات المساعدة الى اختصار القيود التي ستدرج في اليومية العامة بشكل كبير ؟/ س
  العبارة صحيحة_ 

 
 ؟ إن استخدام اليوميات المساعدة يعني الاستغناء عن اليومية العامة/ س
  العبارة خاطئة_ 
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أي من العمليات التالية من شأنها أن تؤثر بالزيادة بمقدار متساوٍ على جانبي الخصوم والأصول وحقوق / س
 الملكية؟
سداد رصيد أحد المدينين بشيك مستحق - أ

حصول المالك على مبلغ نقدي من صندوق المؤسسة بغرض تخفيض رأس المال - ب
شراء لوازم مكتبية بالأجل - ج
 لا شيء مما سبق- د
 

؟ ..تعتبر حقوق الملكية أشمل من رأس المال حيث أن حقوق الملكية قد/ س
تزيد على رأس المال - أ

تقل عن رأس المال - ب
تساوي رأس المال - ج
جميع الإجابات صحيحة - د
 

 تم سحب 7/ 5وفي .  ألف رلفي في البنك باسم المنشأة كرأس المال300 تم إيداع مبلغ 7/ 2بتاريخ / س
:  ألف ريال وأودع خزينة المنشأة يعني ىذا أن إجمالي الالتزامات على المنشأة تبلغ100مبلغ 

 ألف 200- أ
 ألف  300- ب
  ألف100- ج
 ألف 400- د
 

/ 30ريال في  (150000)إذا كان مجموع الأصول في قائمة المركز المالي المعدة الشركة الخرج يبلغ / س
ريال وخلال نفس الفترة زادت  (240000)ىـ إلى 1422 /12 / 30 وإذا زادت تلك الأصول في 1421/ 12

ريال فان ىذا  (100000)ىـ تبلغ 1421 /12 /30ريال فإذا كانت حقوق الملكية في  (50000)الخصوم بمبلغ 
 ىـ يبلغ ؟ 12/1422 /30يعني أن مقدار حقوق الملكية في 

 ألف 100- أ
 ألف 200-  ب
 ألف  300-  ت
  ألف400-  ث
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. يترتب على سداد المصروفات نقص الأصول وزيادة الخصوم ونقص حقوق الملكية/ س

صح أم خطأ 
خطأ 

 .من الضروري أن تؤدي الإيرادات إلى زيادة الأصول حتى في حالة عدم تحصيلها نقداً / س
صح أم خطا؟ 

           صح

  اسئلة محآسبة

 
الاستغلال الأمثل للموارد المتاحة لها لتحقيق  بهدف (تجاريا , صناعيا , خدميا  )أي وحدة اقتصادية تزاول نشاطا .1

 : فهذا يعنى. أىدافها 
  . ليس شيئا مما سبق– الخصوم د – الأصول ج – ب  المنشأة – أ

 
 : فهذا يعنى. أيهما أطول  الالتزامات التي يجب سدادىا خلال سنة أو دورة تشغيل.2
  الأصول– المنشأة ب – أ 

  ليس شيئا مما سبق – الأجل د الخصوم طويلة– ج 
 
 : المحاسبة ىي.3
 تحديد وقياس وتلخيص المعلومات. نظاما للمعلومات ب . أ 

  المعلومات عن الإحداث الاقتصادية لإحدى المنشات للأطراف المستفيدة توصيل. ج 
 . ما ذكر جميع . د

 
 : الداخلي بالأتي تتسم التقارير والمعلومات المعدة للاستخدام.4
 . السرية والخصوصية. أ 

 . يتم إعدادىا بصورة دورية. ب 
 . تتوقف على مدى حاجة الإدارة إليها. ج 
 . كل ما سبق . د
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  : فهذه الخاصية ىي يجب أن تؤثر المعلومات أو ترتبط بصوره مفيدة بالحدث الذي صممت من اجلو,.5
 . الملائمة. أ

 . الوقتية.ب
 . القابلية للتحقق.ج
 . ليس شيئا مما سبق.د

 
 : منها تقوم المحاسبة المالية بالعديد من الوظائف والتي.6
 . قياس الموارد والممتلكات. أ 

 . المنشأة قياس الالتزامات على. ب 
 . قياس التغيرات فى الموارد والحقوق. ج 
 . كل ما سبق . د

زمنية معينة إما ج فتعنى قياس صافى الدخل  لان أ و ب تعنى قياس المركز المالي للمشروع فى لحظة (د  )الإجابة ىي 
الاساسى للمشروع وما يترتب على ذلك من تغيرات فى الموارد والالتزامات  من ربح أو خسارة نتيجة القيام بالنشاط

 . وظائف المحاسبة المالية على الإطلاق وىذه أىم
 
 . المنشأة إعداد قائمة الدخل في لحظة زمنية معينة نظرا لأنها تختص بقياس ثروة يتم.7
 . العبارة خاطئة – العبارة صحيحة ب– أ 

فى  قائمة الدخل عن السنة المنتهية )لان قائمة الدخل تعد عن فترة زمنية معينة ماضية  ( ب )الإجابة 
أو خسارة أما قائمة المركز  لتقييم النشاط عن تلك الفترة عن طريق تحديد صافى الدخل من ربح ( ىـ 30/12/1422

لقياس ما للمشروع من أصول وما  (ىـ 30/12/1422فى  قائمة المركز المالى )المالى فتعد فى لحظة زمنية معينة 
 معينة علية من التزامات فى لحظة زمنية

 
 : كوظيفة للنظام المحاسب يعنى ىذا قياس الموارد والممتلكات.8
 . خلال فترة زمنية معينة تحديد قيمة الموارد والممتلكات– أ 

 . معينة تحديد قيمة الموارد والممتلكات فى لحظة زمنية – ب
 . تحديد قيمة الموارد والممتلكات فى لحظة زمنية مستقبلية- ج 
 . ليس شيئا مما سبق– د 
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 ومنتظمة ودائمة للتصرفات المالية التى تقوم بها المنشأة حتى يمكن الرجوع لها عند الاحتفاظ بسجلات كاملة.9

 : الحاجة , يمثل ىذا
 . وظيفة محاسبية- ب  .ىدف محاسبي- أ 

 . ليس شيئا مما سبق– د . أسلوب محاسبي – ج 
 .تسعى المحاسبة لتحقيقو لضمان وتفعيل مفهوم المساءلة المحاسبية لأن ىذا يمثل ىدف (أ  )الإجابة 

 
فان , والباقي على الحساب   ريال فقط50000 ريال سددت منها 200000اشترت أحدى الشركات آلات بمبلغ .10

 . تطبيقا لمبدأ التكلفة التاريخية  ريال فقط50000المحاسب ينبغي أن يظهر تلك الآلات بمبلغ 
 . خاطئة العبارة– ب  العبارة صحيحة– أ 

الآلات بالتكلفة التاريخية بفض النظر عن عملية السداد  لأنة طبقا لمبدأ التكلفة التاريخية ينبغي أن تظهر (ب  )الإجابة 
   ريال200000بمبلغ  أي ينبغي أن تظهر الآلات

 
 يحقق قابلية القوائم المالية للمقارنة لنفس المنشأة عن فترات مالية مختلفة وىذا تأتى أىمية ىذا المبدأ في أنة.11

 : المبدأ ىو
  الإفصاح التام– الوحدة المحاسبية ب – أ 
 .الحيطة والحذر– د  الثبات – ج

استخدام المبادئ المحاسبية في إعداد القوائم المالية من فترة إلى أخرى  لأن مبدأ الثبات يعنى استمرار (ج  )الإجابة 
  المقارنات من فترة إلى أخرى حتى يمكن عمل

 
  : سدادىا خلال فترة زمنية تزيد عن سنة أو دورة التشغيل أيهما أطول , فهذا يعنى الالتزامات التي يجب.12

 الأصول– الخصوم ب - أ 
 أصول متداولة - د خصوم طويلة الأجل– ج 

 
تحويلها إلى نقدية أو بيعها أو استخدامها خلال سنة أو دورة التشغيل أيهما  النقدية والأصول الأخرى التي يتوقع.13

  فهذا يعنى أطول ,
 الأصول– الخصوم ب - أ 

 أصول متداولة - د خصوم طويلة الأجل– ج 
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 : وجود أو كيان مادي ملموس ولكنها ذات قيمة للمنشأة , فهذا يعنى الأصول أو الحقوق التى ليس لها.14

  قصيرة الأجل خصوم- أ 
  قائمة المركز المالي– ب 
 حقوق الملكية- ج 
 غير ملموسة أصول– د 

شهرة المحل أو حقوق أختراع منتج جديد يدفع فى  الإجابة د لأنها أصول ولكنها ليس لها كيان مادى ملموس مثل
 . اصول ولكن غير ملموسة ذلك ملايين الريالات وبالتالى تعتبر

 
 : أو الخدمات المقدمة للعملاء بواسطة المنشأة , فهذا يعنى ثمن البضاعة المباعة (.15

  الإيرادات – أ
 قائمة الدخل– ب 
  المصروفات– ج 
 الربح– د 

المتحصل عليها من  أ لأن ىذا يعتبر بالنسبة للمنشأة النشاط الأساسى الذى من أجلة أنشأت ولهذا القيمة الإجابة
  إيرادات تقديم تلك الخدمات او ثمن بيع البضاعة تعتبر بالنسبة للمنشأة

 
بها خلال فترة محاسبية معينة , فهذا  تقرير لتقييم أداء المنشأة عن طريق مقابلة الإيرادات بالمصروفات المرتبطة.16
 : يعنى

  الإيرادات– أ 
 قائمة الدخل – ب
  المصروفات– ج 
 الربح– د 

والتعامل  تظهر من ضمن القوائم المالية المنشورة بعد قيام المشروع بالنشاط الاساسى لة الإجابة ب لأن قائمة الدخل
المشروع مصروفات ساىمت فى تحقيق  مع العملاء وبالتالى يترتب على ذلك تحقيق إيرادات وفى سبيل ذلك يتحمل

ربحا أو خسارة وىذا يظهر فى قائمة الدخل أما قائمة المركز  تلك الإيرادات والفرق بينهم يكون صافى الدخل أما
أو  للمشروع من أصول أو ممتلكات وما علية من ألتزامات سواء للملاك فى صورة حقوق ملكية المالى فيظهر فيها ما

 . فى صورة خصوم وىى التزامات على المشروع للغير
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  للحصول على الإيرادات , فهذا يعنى تكلفة السلع والخدمات المستخدمة فى تنفيذ الأنشطة التى تزاولها المنشأة.17

  الإيرادات– أ 
 الدخل قائمة– ب 
  المصروفات– ج 
 الربح– د 

 . تكلفة البضاعة المباعة الإجابة ج المصروفات او
 
  : المصروفات المرتبطة بو خلال فترة معينة , فهذا يعنى النقص فى الإيراد المحقق عن.18

 المالية القوائم– أ 
 الخسارة– ب 
  محاسبة التكاليف– ج 
 حكومية محاسبة- د 

  الإجابة ب لأن ىذا يعنى أن المصروفات أكبر من الإيرادات

ساىمت في تحقيق ىذا الإيراد , فهذا   لتحديد صافى الدخل يجب أن يحمل إيراد الفترة بجميع المصاريف التي19.
 : يعنى

  مبدأ الثبات- أ 
  الملائمة - ب
 الموضوعية- ج 
 مبدأ المقابلة- د 

 
حدوثها وعدم أخذ الأرباح المتوقعة في  مبدأ الحيطة والحذر يعنى أن يتم أخذ الخسائر المتوقعة بالاعتبار قبل.20

 , إلا عن تحققها فعلاالاعتبار 
 العبارة خاطئة- ب  العبارة صحيحة - أ

 
 . الأجل ىي تلك الالتزامات الواجبة السداد خلال الفترة المحاسبية الخصوم طويلة.21

 العبارة خاطئة- ب  العبارة صحيحة - أ
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ريال  65000 ريال وأن إجمالي الخصوم التي علي المنشأة للغير 330000مجموع أصول المنشأة  إذا علمت أن.22
 : فإن صافي حقوق الملكية تساوي

  295000– أ 
 265000- ب  

  200000– ج 
  . ليس شيئا مما سبق– د 

 
 . المحاسبية مهما كانت العمليات المالية فإنها لن تؤدي إلى الإخلال بتوازن المعادلة23

  العبارة خاطئة– ب  العبارة صحيحة– أ 
 

 : توازن يجب أن تكون المعادلة المحاسبية فى حالة .24
 . عند إعداد القوائم المالية فقط- أ 

 . المحاسبية فقط فى بداية الفترة- ب 
 . بعد كل عملية مالية خلال الفترة المحاسبية - ج
 . عند الحصول على أصول نقدا - د

 
 : للمنشأة نقدا , فإن ذلك يؤدى إلي عند شراء سيارة جديدة.25

  .الملكية زيادة حقوق– أ 
 . نقص أصول المنشأة– ب 
  .مكونات الأصول عدم زيادة أصول المنشأة مع تغيير – ج
 . ليس شيئا مما سبق– د 

 

 : زيادة أحد الأصول قد يكون ناتجا عن.26
  . الخصوم فقط زيادة أحد– أ 

 . زيادة في حقوق الملكية فقط– ب 
  . فقط نقص في أحد الأصول الأخرى– ج 
 . كل ما سبق– د 

 
 . المحاسبية لا يترتب على سداد الالتزامات نقدا أى تأثير على مجموع طرفي المعادلة.27

 خطأ العبارة– ب  العبارة صحيحة– أ 
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 : على الحساب يترتب على تلك العملية شراء آلة كاتبة.28

 . وزيادة فى أحد حسابات الخصوم أحد حسابات الأصول المتداولة زيادة فى- أ 
 . الأصول الأخرى زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد حسابات– ب 
 . الخصوم زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات- ج 
 . ليس شيئا مما سبق- د 

 
  : تحصيل مبلغ نقدي من أحد المدينين يترتب على تلك العملية.29

 . المتداولة ونقص فى أحد حسابات الأصول المتداولة الأخرى زيادة فى أحد حسابات الأصول- أ 
 . الأخرى زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد حسابات الأصول– ب 
 . زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الخصوم- ج 
 . ليس شيئا مما سبق- د 

 
  : شراء معدات مكتبية نقدا يترتب على تلك العملية.30

 .فى أحد حسابات الخصوم الأصول المتداولة وزيادة زيادة فى أحد حسابات- أ 
 . حسابات الأصول الأخرى زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة ونقص فى أحد– ب 
 . أحد حسابات الخصوم زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى- ج 
 . ليس شيئا مما سبق- د 
 

 . أي تأثير على مجموع طرفي المعادلة المحاسبية لا يترتب على تحصيل مبالغ من المدينين نقدا.31
  العبارة خطأ– ب  العبارة صحيحة – أ
 

 : العملية بيع قطعة أرض نقدا بسعر أعلى من تكلفتها , يترتب على تلك.32
 . فى أحد حسابات الأصول المتداولة الأخرى ونقص زيادة فى أحد حسابات الأصول المتداولة- أ 

 الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات الأصول الأخرى والفرق يمثل زيادة فى حقوق نقص فى أحد حسابات– ب 
 . الملكية

 . الخصوم زيادة فى أحد حسابات الأصول الثابتة وزيادة فى أحد حسابات- ج 
 . ليس شيئا مما سبق- د 

 

  وزيادة الخصوم ونقص حقوق الملكية يترتب علي سداد المصروفات نقص الأصول .33
 بالتوفيق للجميع....                                                        انتهىخاطئة العبارة– ب  العبارة صحيحة– أ 


